
RESOLUÇÃO DO COLEGIADO DO CÂMPUS JOINVILLE / IFSC Nº 136 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

Aprova o Calendário Acadêmico 2025 do Câmpus Joinville do

IFSC e revoga a Resolução do Colegiado do Câmpus Joinville/

IFSC nº 127/2024.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CÂMPUS JOINVILLE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso da competência que lhe confere o art. 61 do Regimento Geral do

IFSC, a Resolução 35/2017/CONSUP e o art. 4º da a Resolução nº 29/2020/COLEGIADO; considerando a

Reunião Ordinária do Colegiado do Câmpus Joinville realizada em 17 de dezembro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico 2025 do Câmpus Joinville, conforme anexo.

Art. 2º Revogar a Resolução do Colegiado do Câmpus Joinville / IFSC nº 127/2024.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 31/12/2025.

MAICK DA SILVEIRA VIANA

PRESIDENTE DO COLEGIADO

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Joinville

Rua: Pavão, 1377 | Costa e Silva | Joinville /SC | CEP: 89220-618

Fone: (47) 3431-5600 | www.ifsc.edu.br/joinville | CNPJ 11.402.887/0006-75



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SETEC)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA (IFSC)
CÂMPUS JOINVILLE

CALENDÁRIO 2025

ANO CIVIL 2025 S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D DL1 AP1 DL2 AP2 Férias Total
JANEIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 30

45FEVEREIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 5 1 13 3
MARÇO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 20
ABRIL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 22
MAIO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 22 100JUNHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 22
JULHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 9 3 1 12 1AGOSTO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 21
SETEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 22 100OUTUBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 22
NOVEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 18 4DEZEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 14 3

Dias letivos por semana
1o semestre Seg. 18 Ter. 19 Qua. 20 Qui. 18 Sex. 17 Sab. 8 Total 100
2o semestre Seg. 19 Ter. 20 Qua. 21 Qui. 20 Sex. 19 Sab. 1 Total 100

LEGENDA
* Data de referência de início dos cursos de enfermagem

Data de referência de início e data limite de término do semestre letivo  
Período de atividades pedagógicas/administrativas/planejamento docente
Férias docentes
Feriado
Recesso
Recesso com compensação conforme orientação DGP
Sábados Letivos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

JANEIRO – 2025 FEVEREIRO – 2025
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 1 2
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28

1 Confraternização universal 8 e 15 Sábados letivos
2 a 31 Férias Docentes (1a parcela) 8 Formatura bacharelado de enfermagem

3 a 9 Inscrições edital de expectativa de vagas para matrículas especiais em componente curricular para o 
semestre letivo 2025 -1 10 Início do semestre letivo de 2025-1 para o 4º módulo do Tec. em Enf. e 9º semestre Bach. Enf.

20/1 a 04/2 Validação: por meio de edital interno 13 e 14 Conselhos de Classe finais - cursos técnico integrados.
31 Prazo final para envio do requerimento de formatura do bacharelado em enfermagem 17 Conselhos de Classe finais - cursos técnico concomitantes, subsequentes e PROEJA integrado.

17 Término do semestre letivo de 2024-2
18 Período de Atividades pedagógicas e administrativas

18 a 20 Período de rematrícula, Superiores e Técnicos por Unidade Curricular (Via SIGAA)
19 a 21 Férias Docentes (2a parcela)

24 Início do semestre letivo de 2025-1
24 Prazo final para envio do requerimento de formatura dos cursos técnicos e superiores concluintes em 2024-2
25 Ambientação CTI Mecânica
26 Ambientação Bacharelado em Enfermagem
27 Ambientação CTI Eletroeletrônica

MARÇO - 2025 ABRIL - 2025
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6
10 11 12 13 14 15 16 7 8 9 10 11 12 13
17 18 19 20 21 22 23 14 15 16 17 18 19 20
24 25 26 27 28 29 30 21 22 23 24 25 26 27
31 28 29 30

3 Recesso 18 Paixão de Cristo
4 Carnaval 21 Tiradentes
8 Formatura cursos técnicos 5 e 26 Sábado letivo
9 Feriado Municipal

10 Ambientação Concomitante/Subsequente Eletro e Mecânica
11 Ambientação Engenharia Elétrica
15 Sábado letivo
17 Ambientação Gestão Hospitalar
22 Formatura cursos superiores
31 Data limite para o cancelamento de Unidade Curricular do semestre de 2025-1
31 Data limite para trancamento do semestre 2025-1
31 Data limite para solicitação de retornos de trancamento 

MAIO - 2025 JUNHO - 2025
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 1
5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30
1 Dia do Trabalhador

2 Recesso 2 a 6 Inscrições edital de expectativa de vagas para matrículas especiais em componente curricular para o semestre 
letivo 2025 -1

5 Conselhos de classe bacharelado enfermagem, tec. enfermagem e engenharia mecânica 14 Festa Junina
6 e 7 Conselhos de classe dos Cursos Técnicos Integrados 19 Corpus Christi

7 Conselho de Classe Gestão Hospitalar 20 Recesso
8 Conselho de Classe Curso Técnico Subsequente e Concomitante em Eletroeletrônica e bach. enfermagem 7, 14 e 28 Sábados letivos
9 Conselho de Classe Curso Técnico Concomitante em Mecânica e bach. enfermagem

12 Conselho de Classe Engenharia Elétrica
13 Conselho de Classe Proeja em Eletromecânica

19 a 23 Inscrições edital de transferência e retornos
20 Entrega boletins

17 e 31 Sábado letivo

JULHO - 2025 AGOSTO - 2025
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 1 2 3
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31

8 a 11 Conselhos de Classe finais - participativo 1 Prazo final para envio do requerimento de formatura dos cursos técnicos e superiores concluintes em 2025-1
11 Término do Semestre Letivo de 2025-1 11 Ambientação Concomitante/Subsequente Eletro e Mecânica

14 a 25 Férias Docentes (3a parcela) 16 Formatura cursos superiores
14 a 25 Validação: por meio de edital interno 18 Ambientação Gestão Hospitalar e Engenharia Mecânica
15 a 18 Período de rematrícula, Superiores e Técnicos por Unidade Curricular (Via SIGAA) 29 Ambientação CTI Eletroeletrônica e Mecânica

28 Período de atividades pedagógicas e administrativa 30 Formatura cursos técnicos
29 Início do Semestre Letivo de 2025-2
30 Ambientação Técnico em Enfermagem

SETEMBRO - 2025 OUTUBRO - 2025
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5
8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12

15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19
22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26
29 30 27 28 29 30 31

1 Data limite para o cancelamento de Unidade Curricular do semestre de 2025-2 6 Conselhos de classe Bach. Enfermagem e Engenharia Mecânica                           
1 Data limite para trancamento do semestre 2025-2 7 Conselhos de classe Bach. Enfermagem, Tec. Enfermagem e Eng. Elétrica
1 Data limite para solicitação de retornos de trancamento 8 e 9 Conselhos de classe dos Cursos Técnicos Integrados
7 Independência do Brasil 9 Conselhos de Gestão Hospitalar

22 a 26 Semana Acadêmica das Engenharias 13 Conselhos de classe dos Cursos Técnico Subsequente e Concomitante em Eletro
15 Conselhos de classe do Técnico Proeja em Eletromecânica e Concomitantes em Mecânica
12 N. Sra  Aparecida

16 a 18 SNCT e Semana da Cultura Geral
22 Entrega de boletins
27 Recesso
28 Dia do Servidor Público
18 Sábado letivo

NOVEMBRO - 2025 DEZEMBRO - 2025
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 1 2 3 4 5 6 7
3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28
24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

2 Finados 1 Dia Mundial de Combate à AIDS
3 a 10 Inscrições edital de transferência e retornos 18 Término do Semestre letivo de 2025-2

12 a 19 Inscrições edital de expectativa de vagas para matrículas especiais em componente curricular para o 
semestre letivo 2026 -1 19, 22 e 23 Conselhos de classe finais

15 Proclamação da República 24 Recesso
20 Consciência Negra 25 Natal
21 Recesso 26, 29 e 30 Recesso com compensação conforme orientação DGP

31 Recesso


		2024-12-18T16:54:33-0300




